

证券代码：688323

证券简称：瑞华泰

公告编号：2024-003

转债代码：118018

转债简称：瑞科转债

深圳瑞华泰薄膜科技股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以深圳瑞华泰薄膜科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	27,592.81	30,171.16	-8.55
营业利润	-2,065.14	3,941.44	-152.40
利润总额	-2,082.16	4,038.18	-151.56
归属于母公司所有者的净利润	-1,960.30	3,887.41	-150.43
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-2,188.80	2,919.13	-174.98
基本每股收益（元）	-0.11	0.22	-150.43
加权平均净资产收益率	-1.93%	4.16%	减少 6.09 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	244,736.88	231,660.66	5.64
归属于母公司的所有者权益	99,936.40	103,156.26	-3.12
股本	18,000.02	18,000.00	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	5.55	5.73	-3.12

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2023 年，公司坚持做好主营业务，专注高性能聚酰亚胺薄膜（以下简称“PI 薄膜”）的研发、生产和销售，面对全球电子消费市场终端需求收窄，公司结合市场变化，调整产品结构，努力抓好生产经营和建设发展工作，开拓新产品应用市场，推动柔性显示、新能源、集成电路封装、航天应用、清洁能源领域的高性能聚酰亚胺材料研发投入，推进嘉兴募投新产能项目建设进度。公司整体经营情况平稳有序。

2023 年，公司实现营业总收入 27,592.81 万元，同比下降 8.55%；归属于母公司所有者的净利润-1,960.30 万元，同比下降 150.43%；归属于母公司所有者的扣除非经常损益的净利润-2,188.80 万元，同比下降 174.98%。

报告期末，公司总资产 244,736.88 万元，较期初增加 5.64%；归属于母公司的所有者权益 99,936.40 万元，较期初减少 3.12%；归属于母公司所有者的每股净资产 5.55 元，较期初减少 3.12%。

（二）主要指标变动原因分析

报告期内，营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润以及基本每股收益较上年同期分别下降 152.40%、151.56%、150.43%、174.98%、150.43%，主要系受全球电子消费市场终端需求收窄影响，产品结构变化以及销售价格下降导致毛利率下降，特别是 2023 年初以来韩国 PIAM 公司大幅度降低热控 PI 薄膜价格使得竞争压力加大，毛利下降；报告期内，公司加大研发投入，持续推动柔性显示、新能源、集成电路封装、航天应用领域的聚酰亚胺材料等产品研制，研发费用较上年同期增加 19.06%；此外 2022 年 8 月发行可转换公司债券及贷款利息增加使财务费用增加 44.55%；报告期内，其他收益（政府补助收入）较上年同期减少 41.46%。

三、业绩预告中有关“扣除非经常性损益后的净利润”变动更正

公司于 2024 年 1 月 30 日披露了《深圳瑞华泰薄膜科技股份有限公司 2023 年年度业绩预告公告》（公告编号：2024-002），经财务部门初步测算，预计 2023 年年度实现归属于母公司所有者扣除非经常性损益后的净利润-2,700 万元到 -2,300 万元。本次业绩快报测算的归属于母公司所有者扣除非经常性损益后的净利润-2,188.80 万元，主要系公司根据最新发布的《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2023 年修订）》相关标准对扣除非经常性损益后的净利润重新进行测算所致。公司对业绩预告中扣除非经常性损益后的净利润差异给投资者带来的影响致以诚挚的歉意！公司将以此为鉴，加强财务核算工作中审慎判断，提高会计信息披露质量，并在以后的工作中加强与审计机构的沟通，避免此类事项再次发生，敬请广大投资者谅解。

四、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳瑞华泰薄膜科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日